
 

 

1 

 

 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile  - Servizio di Enna 

 

Determina n.  776        del 16/11/2023 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

 (art.32 c.7 del Dlgs n.50/2016) 
 

OGGETTO: “Assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione dei progetti finanziati con le risorse 

del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del 

dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali. cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V 

– Capo 18”.  

“Opere di ripristino della sezione idraulica degli alvei del fiume Dittaino e del torrente     

Calderai – Valguarnera – Comune di Assoro”; 
Importo complessivo dell'intervento €.3.280.600,00  SOA Cat. OG8 Cl.IV 

CUP G18H23000580001 CIG 9930932058 
 

Operatore economico:  DIVA srl cod ditta 000521, con sede in Vallelunga Pratameno (CL), Via 

Magellano, 1 - P.IVA 01654050853 

pec divasrl200@pec.it 

 

Ente Appaltante: Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Enna, Via Roma, 209 – 94100 Enna – Tel. 

0935565511 – fax 0935565512 – pec geniocivileen@certmail.regione.sicilia.it – 

www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniocilileen/ 

 

 

Il DIRIGENTE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  

SERVIZIO DI ENNA 

 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. (Codice dei Contratti); 

Visto il D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) nelle parti tutt’ora vigenti alle quali rimanda l’art. 216 del 

citato D. Lgs. n° 50/2016; 

Visto il D.P. Reg. n. 448 del 13/02/2023, in esecuzione della Delibera n. 88 del 10/02/2023, con il 

quale è stato conferito all’Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico; 

Visto il D.D.G. n.901 del 23/06/2022 che ha conferito all'’Arch. Concetta Fontanazza l'incarico di 

Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Enna; 

 



 

 

2 

Vista la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 497 del 20/09/2022; 

Visto il D.S.G. n. 339 del 19/10/2022 con il quale è stata approvata la convenzione del 05/10/2022 

tra l’Autorità di Bacino e Dipartimento Regionale Tecnico, sottoscritta in data 04/10/2022 dai 

rispettivi rappresentanti, per l’attuazione dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e di 

somma urgenza sul demanio idrico regionale. 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 27/06/2023, che regola, per l’esecuzione dell’intervento in 

oggetto, i rapporti fra l’Autorità di Bacino del distretto Idrografico della Sicilia, quale soggetto 

competente e titolare delle risorse stanziate a valere sul POC (Piano Operativo Complementare) 

2014_2020 per gli interventi dell’Asse 2 –2014-2020 azione n. 2.2.1 “Interventi per la riduzione del 

rischio idrogeologico” e 2.2.4 “Fondo di progettazione per gli Interventi di mitigazione del dissesto 

idrogeologico” ed il Dipartimento Regionale Tecnico, quale soggetto attuatore; 

Vista la nota prot. n.91317 del 28/06/2023, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico dispone che gli uffici del Genio Civile “nelle more della erogazione dei fondi, ai 

sensi della Legge n.55 del 14/06/2019 art.1 comma 5 sono autorizzati ad avviare le procedure di 

gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di €.3.280.000,00 ai sensi 

dell’art.1 comma 5 del DL n.32/2019 convertito in Legge n.55/2019;  

Visto il DDG n.313 del 07/03/2023 con la quale con la quale il Dirigente Generale del DRT ha 

individuato l’Architetto Nicola Panascì quale RUP dell’intervento in argomento e nel contempo 

sono stati nominati i componenti dell'Ufficio di Progettazione e di Direzione Lavori e Collaboratori; 

Visto il Verbale di Verifica e Validazione del Progetto, ai sensi dell’art.26 c.8 Dlgs n.50/2016 e 

smi, redatti entrambe da quest’Ufficio in data 15/06/2023, con la previsione economica dei lavori in 

oggetto per l’importo complessivo di €. 3.280.600,00 di cui €. 2.406.626,98 per lavori e 

€.873.973,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Vista  la nota prot. n.16030 del 27/06/2023 con la quale l'Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia, per l’attuazione dell’intervento in oggetto, ha trasmesso al 

Dipartimento Regionale Tecnico, quale soggetto attuatore, schema di convenzione, 

precisando che: 

• per gli interventi programmati di cui alla Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 

497 del 20 settembre 2022, l’Autorità di Bacino, ha accertato la somma di € 12.582.373,00 

in entrata nel capitolo 8173 del Bilancio Regionale; 

• con Decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 1049 del 13/06/2023 sono 

stati istituiti, nel Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 11 –Dipartimento Regionale 

Autorità di Bacino, i seguenti capitoli. 

1) Capitolo 52511 - Spese per l’attuazione degli “Interventi per la riduzione del rischio 

idrogeologico”Azione n. 2.2.1 - Asse 2 - POC 2014-2020 Codice SIOPE : U.2.02.02.02; 

2) Capitolo 525113 - Spese per l’attuazione del "Fondo di progettazione per gli Interventi di 

mitigazione del dissesto idrogeologico , azione n. 2.2.4 Asse 2 - POC 2014-2020 - Codice 

SIOPE: U.2.02.03.05; 

• ricorrendo le condizioni, si può procedere in applicazione al disposto dell’art. 1 comma 5 

delle legge n. 55/2019; 

Visto il D.A. n.17 del 29/06/2022 con il quale l’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità ha 

adottato il “Prezziario Unico Regionale per i lavori pubblici, aggiornato ai sensi del c.2 dell’art.26 

del D.L. n.50 del 17/05/2022”, sulla base del quale è stato redatto il progetto dell’intervento di che 

trattasi, con importo complessivo di €.3.280.600,00; 

Visto la Determina a Contrarre n° 351 del 28/06/2023 che avvia la procedura di gara negoziata 

senza previa pubblicazione del bando, relativa alle “Opere di ripristino della sezione idraulica degli 

alvei del fiume Dittaino e del torrente Calderai – Valguarnera – Comune di Assoro”,  individuate 

con CIG: 9930932058, per l’importo complessivo di €.3.280.600,00, da espletare con la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando, da espletare ai sensi del  D.L. n.76 del 16/07/2020 



 

 

3 

come modificato dalla Legge n.120 del 11/09/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), con particolare riferimento all’art.1 c.2 lett. b), 

sulla base del criterio del minor prezzo come previsto all’art.1 c.3 della Legge n.120/2020, con 

esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia come previsto dal medesimo comma 3, mediante la procedura negoziata di cui 

all’articolo 63 del Dlgs n.50/2016 e smi previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci 

operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

Vista la Legge n.55 del 14/06/2019 art.1 comma 5 il quale dispone che “I soggetti attuatori di opere 

sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori 

nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento 

legislativo o amministrativo”; 

Considerato che l’affidamento si è svolto attraverso la procedura del Sistema di Appalti Telematici della 

Regione Siciliana denominato SITAS e-procurement con la selezione automatica di quindici operatori 

economici, iscritti nel Cassetto delle Imprese, in possesso dei requisiti professionali con certificazione 

SOA relativa alla categoria OG8 Classifica IV; 

Visto le risultanze della Gara di cui al Verbale n.1 del 12/07/2023 per l’affidamento espletato attraverso 

la medesima piattaforma telematica SITAS E-Procurement della Regione Siciliana, con gara n. 

G01614, con la quale si è individuata la ditta esecutrice dei lavori e si è proceduto alla Proposta di 

Aggiudicazione per la ditta Prima classificata DIVA srl cod ditta 000521, con sede in Vallelunga 

Pratameno (CL), Via Magellano, 1 - P.IVA 01654050853,  che ha offerto  il ribasso  del -

41,759%,pari ad un importo di aggiudicazione di €.1.412.492,18 (euro 

unmilionequattrocentododicimilaquattrocentonovantadue/18), inclusi gli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad euro  €.25.978,98; 

Dato Atto che pertanto l’importo di aggiudicazione, con ribasso del -41,759%, pari a €.994.134,80,  

risulta  €.1.412.492,18, inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.25.978,98; 

Dato atto che  attraverso comunicazione  del sistema telematico è stato emesso avviso dell’esito 

delle procedure di gara; 

Visto l’avviso degli esiti di gara pubblicato nel  sistema telematico in data 14/07/2023; 

Atteso che attraverso l’invio della corrispondenza pec del sistema telematico verrà comunicato 

comunque all’operatore 1° classificato ed agli atri partecipanti l’esito dell’affidamento provvisorio;  

Vista la comunicazione formale al RUP della proposta di affidamento, n.98761 del 13/07/2023, con 

l’invio del verbale di gara n.1 del 12/07/2023; 

Vista la Determina di Approvazione della Proposta di Affidamento (art.33 c.1 del Dlgs 

n.50/2016 e smi) sottoscritta dal RUP n.408 del 17/07/2023; 

Vista la Determina di Aggiudicazione non ancora efficace, ai sensi dell'Art.32 c.5 del Dlgs 

n.50/2016 e smi n.411 del 17/07/2023; 

Richiamato il Dlgs n.159/2011, il Protocollo di Legalità sottoscritto, la Circolare dell'Assessorato 

Regionale LL.PP. n.593/2006, il Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2021/2023 della 

Regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della Regione n.530 del 11/03/2021; 

Considerato che in data 04/09/2023 è stato interrogato il portale telematico dell’ANAC con il 

sistema AVCpass riservato alle Stazioni Appaltanti, per le verifiche di ordine generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario di cui all’art.80 del Dlgs n.50/2016 e smi e delle 

dichiarazioni rese dalla ditta affidataria in fase di gara, le cui risultanze sono riferite a: 

- Comunicazione della Regolarità Fiscale 

- Certificato di regolarità contributiva INARCASSA 

- Visura del Registro delle imprese 

- Certificato del Casellario Giudiziale (integrale) 

- Certificato del Casellario Giudiziale (integrale) 

- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative 

- DURC n.39969009 con scadenza il 19/12/2023 



 

 

4 

nonché 

- Rinnovo iscrizione elenco fornitori nella Withe List dell’Ufficio Territoriale del Governo di 

Caltanissetta n.45859 del 28/07/2023 

Considerato che dagli atti di cui sopra non risultano ad oggi riscontri ostativi ed evidenze per 

l’inammissibilità dell’Operatore Economico all’affidamento dei lavori in oggetto; 

Ritenuto che gli atti dell'affidamento risultano regolati e conformi, nella forma e nella sostanza, alla 

normativa vigente; 

Richiamati gli art.108 e 109 del Dlgs. n.50/2016 e smi in ordine comunque alla risoluzione ed il 

recesso del contratto d’appalto; 

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell'Art.32 c.7 del Dlgs n.50/2016 e smi, all’aggiudicazione 

divenuta efficace, dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

 

DETERMINA 

 

sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo, costituendone parte integrale e sostanziale, 

Di aggiudicare in maniera efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, le  “Opere 

di ripristino della sezione idraulica degli alvei del fiume Dittaino e del torrente Calderai – 
Valguarnera – Comune di Assoro”  all'Operatore Economico DIVA srl cod ditta 000521, con sede 

in Vallelunga Pratameno (CL), Via Magellano, 1 - P.IVA 01654050853, che ha offerto il con il 

ribasso del -41,759% pari a €.994.134,80, con un importo di aggiudicazione di €.1.412.492,18 , 

inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 25.978,98. 

 

La presente Determina verrà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Enna, 

nella Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti e a tal fine sarà 

trasmessa al Responsabile della Pubblicazione. 

 

 

                
      

                 IL DIRIGENTE del SERVIZIO 

                                   (Arch. C. Fontanazza) 
                                                                        (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3 c.2 del Dlgs n.39/1993)  


